Дело 1- 25/2020

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

29 сентября 2020 года пгт Санчурск.

Санчурский районный суд Кировской области в составе председательствующего судьи Швецовой Н.А., 

при секретаре Левашовой В.П.,

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Санчурского района Перешеина Н.В., 

подсудимой ФИО1,

защитника - адвоката Санчурского офиса НО Кировской областной коллегии адвокатов Оботнина С.В. представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от 24.08. 2020 года, ордер № от 29.09.2020г.

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела № 1- 25/2020 в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> судимой: 

- 02.10.2015 года и.о. мирового судьи судебного участка № 3 Йошкар-Олинского судебного района РМЭ – мировым судьей судебного участка № 7 Йошкар-Олинского судебного района РМЭ по ст.264.1 УК РФ к штрафу в размере 200000 (двести тысяч) рублей с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 3 года. Постановлением мирового судьи судебного участка №3 Йошкар-Олинского судебного района РМЭ от 18.06.2018 года неуплаченный штраф в размере 126 050 рублей заменен на наказание в виде обязательных работ 120 часов. 22.08.2018 года снята с учета ФКУ УФСИН России по РМЭ по отбытию срока наказания в виде обязательных работ. 

- 27.02.2017 года мировым судьей судебного участка № 13 Йошкар-Олинского судебного района РМЭ по ст.264.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от 07.12.2011 № 420-ФЗ) с применением ст. 73 УК РФ к лишению свободы сроком на 8 месяцев условно с испытательным сроком 3 года с лишением права заниматься деятельностью связанной с управлением транспортными средствами, на срок 3 года. Приговор и.о. мирового судьи судебного участка №3 Йошкар-Олинского судебного района Республики Марий Эл – мирового судьи судебного участка №7 Йошкар-Олинского судебного района Республики Марий Эл от 02.10.2015 года постановлено исполнять самостоятельно. Постановлением Йошкар-Олинского городского суда РМЭ от 22.08.2017 года испытательный срок продлен на 1 месяц и возложена дополнительная обязанность в случае официального трудоустройства уведомить об изменении места работы условно-исполнительную инспекцию;

- 24.04.2019 года Йошкар-Олинским городским судом РМЭ по ст.264.1, ст.264.1 УК РФ с применением ч.2 ст.69 УК РФ к лишению свободы сроком на 10 месяцев с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 2 года 10 месяцев. На основании ч.4 ст.74 УК РФ отменено условное осуждение по приговору мирового судьи судебного участка № 13 Йошкар-Олинского судебного района РМЭ от 27.02.2017 года,на основании ст.70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения к назначенному по настоящему приговору наказанию неотбытой части наказания по приговору мирового судьи от 27.02.2017 года назначено окончательное наказание в виде одного года лишения свободы с отбытием наказания в колонии поселения с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 3 года; 

- 20.06.2019 года Йошкар-Олинским городским судом РМЭ по ст.264.1 УК РФ с применением ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения, назначенных по настоящему приговору и по приговору Йошкар-Олинского городского суда РМЭ от 24.04.2019 года к 1 году 1 месяцу лишения свободы с отбыванием наказания в колонии поселении с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 3 года. На основании апелляционного постановления Верховного суда РМЭ от 12.08.2019 года приговор Йошкар-Олинского городского суда Республики Марий Эл от 20.06.2019 года изменен. В соответствии со ст.70 УК РФ по совокупности приговоров (приговор Йошкар-Олинского городского суда РМЭ от 20.06.2019 года и приговора и.о. мирового судьи судебного участка №3 Йошкар-олинского судебного района РМЭ – мирового судьи судебного участка №7 Йошкар-олинского судебного района РМЭ от 02.10.2015 года) окончательно ФИО1 назначено наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 1 месяц с отбыванием наказания в колонии-поселении с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 3 года. 

Постановлением Медведевского районного суда РМЭ от 25.02.2020 года ФИО1 11.03.2020 освобождена от отбытия основного наказания в виде лишения свободы условно-досрочно на 5 месяцев 14 дней. Фактически ФИО1 не отбыто основное наказание в виде лишения свободы -4 месяца 29 дней. Не отбыто дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами - 2 года 5 месяцев 11 дней,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, имеющим судимость за совершение преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1 на основании приговора и.о. мирового судьи судебного участка № 3 Йошкар-Олинского судебного района РМЭ – мировым судьей судебного участка № 7 Йошкар-Олинского судебного района РМЭ от 02.10.2015 года признана виновной в совершении преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ и ей назначено наказание в виден штрафа в размере 200000 (двести тысяч) рублей с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 3 года. Приговор вступил в законную силу 13.10.2015 года. Постановлением мирового судьи судебного участка №3 Йошкар-Олинского судебного района РМЭ от 18.06.2018 года неуплаченный штраф в размере 126 050 рублей заменен на наказание в виде обязательных работ 120 часов. 22.08.2018 года снята с учета ФКУ УФСИН России по РМЭ по отбытию срока наказания в виде обязательных работ. Дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами отбыто 11.03.2020 года.

Она же, ФИО1 на основании приговора мирового судьи судебного участка № 13 Йошкар-Олинского судебного района РМЭ от 27.02.2017 года признана виновной в совершении преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от 07.12.2011 № 420-ФЗ) с применением ч.5 ст.62 УК РФ к лишению свободы сроком на 8 месяцев условно с испытательным сроком 3 года с лишением права заниматься деятельностью связанной с управлением транспортными средствами, на срок 3 года. На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы постановлено считать условным с испытательным сроком 3 года. Приговор и.о. мирового судьи судебного участка №3 Йошкар-Олинского судебного района РМЭ – мировым судьей судебного участка №7 Йошкар-Олинского судебного района РМЭ от 02.10.2015 года было постановлено считать исполнять самостоятельно. Приговор вступил в законную силу 10.03.2017 года. Постановлением Йошкар-Олинского городского суда РМЭ от 22.08.2017 года испытательный срок был продлен на 1 месяц и возложена дополнительная обязанность в случае официального трудоустройства уведомить об изменении места работы условно-исполнительную инспекцию.

Она же, ФИО1 на основании приговора Йошкар-Олинского городского суда РМЭ от 24.04.2019 года признана виновной в совершении преступлений, предусмотренных ст.264.1, ст.264.1 УК РФ и с применением ч.2 ст.69 УК РФ ей назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 10 месяцев с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 2 года 10 месяцев. На основании ст.74 УК РФ отменено условное осуждение по приговору мирового судьи судебного участка № 13 Йошкар-Олинского судебного района РМЭ от 27.02.2017 года. На основании ст.70 УК РФ по совокупности приговор путем частичного присоединения к назначенному по настоящему приговору наказанию неотбытой части наказания по приговору мирового судьи от 27.02.2017 года назначено окончательное наказание в виде одного года лишения свободы с отбытием наказания в колонии поселения с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 3 года, приговор вступил в законную силу 17.06.2019 года.

Она же, ФИО1 на основании приговора Йошкар-Олинского городского судам РМЭ от 20.06.2019 года признана виной в совершении преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ и с применением ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения, назначенных по настоящему приговору и по приговору Йошкар-Олинского городского суда РМЭ от 24.04.2019 года, ей назначено окончательно наказание в виде лишения свободы сроком 1 год 1 месяц с отбыванием наказания в колонии поселении с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 3 года. На основании апелляционного постановления Верховного суда РМЭ от 12.08.2019 года приговор Йошкар-олинского городского суда РМЭ от 20.06.2019 года изменен. В соответствии со ст.70 УК РФ по совокупности приговоров (приговор Йошкар-Олинского городского суда РМЭ от 20.06.2019 года и приговора и.о. мирового судьи судебного участка №3 Йошкар-олинского судебного района РМЭ – мирового судьи судебного участка №7 Йошкар-олинского судебного района РМЭ от 02.10.2015 года) окончательно ФИО1 назначено наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 1 месяц с отбыванием наказания в колонии-поселении с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 3 года. В остальной части приговор оставлен без изменения. 

На основании постановления Медведевского районного суда РМЭ от 25.02.2020 года ФИО1 11.03.2020 года освобождена от отбытия основного наказания условно-досрочно на не отбытую часть срока 5 месяцев 14 дней. В освобождении от дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 3 года отказано. Судимости не сняты и не погашены.

В соответствии со ст.86 УК РФ, лицо осужденное за совершение преступления, считается судимым со дня вступления обвинительного приговора суда в законную силу до момента погашения или снятия судимости. 

21.06.2020 года в около 01 часа у ФИО1, находящейся в д.Абанур, Килемарского района, Республики Марий Эл, более точный адрес в ходе дознания не установлен, и пребывающей в состоянии алкогольного опьянения, не имеющей права управления транспортными средствами, являющегося лицом, имеющим судимость за совершение преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ, возник преступный умысел на управление автомобилем марки Фольксваген поло с государственным регистрационным знаком 

<

***> регион в состоянии алкогольного опьянения, до АЗС расположенной в п.Санчурск, Санчурского муниципального округа, Кировской области.

Реализуя преступный умысел, осознавая противоправный характер своих действий в нарушение п.2.7 «Правил дорожного движения Российской Федерации», утвержденных Постановлением Правительства РФ от 23.10.1993 №1090, в соответствии с которым водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения, ставящем под угрозу безопасность движения, в период с 01 часа до 01 часа 10 минут 21.06.2020 года ФИО1, находясь в д.Абанур, Килемарского района, Республики Марий Эл, более точный адрес в ходе дознания не установлен, пребывая в состоянии алкогольного опьянения, действуя умышленно, подошла к автомобилю марки Фольксваген поло с государственным регистрационным знаком № регион, села за руль и заведя двигатель, на указанном автомобиле, начала движение, тем самым стала управлять указанным автомобилем. 

Двигаясь на указанном автомобиле по автодороге Яранск-Санчурск-граница Республики Марий Эл, подъезд к п.Санчурск 1 км. в 01 час 56 минут 21.06.2020 года автомобиль марки Фольксваген поло с государственным регистрационным знаком 

<

***> регион под управлением ФИО1 был остановлен сотрудниками ДПС ОВ ДПС ГИБДД МО МВД России «Яранский» и в связи с тем, что у ФИО1 имелись признаки алкогольного опьянения – запах алкоголя изо рта, неустойчивость позы, нарушение речи, резкое изменение окраски кожных покровов лица, поведение, не соответствующее обстановке, она была отстранена инспектором ДПС ОВ ДПС ГИБДД МО МВД России «Яранский» ФИО2 от управления транспортным средством марки Фольксваген поло с государственным регистрационным знаком 

<

***> регион, о чем 21.06.2020 года в 02 часа 33 минуты был составлен протокол об отстранении от управления транспортным средством 43 ОТ № 917450. Далее инспектор ДПС ОВ ДПС ГИБДД МО МВД России «Яранский» ФИО3, ввиду наличия признаков алкогольного опьянения у ФИО1, а именно: запах алкоголя изо рта, неустойчивость позы, нарушение речи, резкое изменение окраски кожных покровов лица, поведение, не соответствующее обстановке предложил ФИО1 пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения с применением технического средства измерения АКПЭ-01-«Мета» (АКПЭ-01М) заводской номер 4060 (дата последней поверки 08.08.2019 года), с применением видеофиксации, по результатам которого у ФИО1 в 03 часа 36 минут 21.06.2020 года было установлено содержание алкоголя в выдыхаемом воздухе в размере 0,985 мг/л, что превышает возможную суммарную погрешность измерений, а именно 0,16 миллиграмма на 1 литр выдыхаемого воздуха, установленную примечанием в ст.12.8 КоАП РФ, о чем 21.06.2020 года был составлен акт 43 НС № 086333 освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, и факт пребывания ФИО1 в состоянии алкогольного опьянения был зафиксирован в акте освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, в котором она собственноручно сделала запись о согласии с результатом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения.

ФИО1 своими действиями нарушила п.2.7 Правил дорожного движения РФ (Утвержденных Постановлением Совета Министров-Правительства РФ от 23 октября 1993 года № 1090), запрещающие водителю управлять транспортным средством в состоянии опьянения. 

В ходе дознания, при ознакомлении с материалами уголовного дела подсудимая ФИО1, после консультации с защитником, согласившись с предъявленным ей обвинением, добровольно в присутствии защитника своевременно заявила ходатайство о применении особого порядка рассмотрения уголовного дела.

После изложения государственным обвинителем предъявленного обвинения ФИО1 суду заявила, что существо предъявленного обвинения ей понятно, вину в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ признает в полном объеме, добровольно, после консультаций с адвокатом Оботниным С.В. поддержала ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения. Подсудимая осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель Перешеин Н.В., не возражает против постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО1 обосновано и подтверждается собранными по делу доказательствами.

Подсудимая ФИО1 понимает существо предъявленного ей обвинения и согласна с обвинением в полном объеме. 

За совершение преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ наказание в виде лишения свободы не превышает 10 лет.

Все необходимые условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства по данному уголовному делу соблюдены. Суд считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства.

Содеянное ФИО1 суд квалифицирует по ст. 264.1 УК РФ, как управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, имеющим судимость за совершение преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ.

Определяя вид и меру наказания подсудимой, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, обстоятельства смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи.

К смягчающим наказание обстоятельствам подсудимой ФИО1 в соответствии со ст. 61 УК РФ суд относит: полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, наличие на иждивении троих малолетних детей.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1 в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено.

Суд не может признать заявленное защитой смягчающим обстоятельством подсудимой положительные характеристики, так как данное обстоятельство в суде не установлено. 

Подсудимая ФИО1 по месту жительства отдела полиции №3 УМВД России по городу Йошкар-Оле РМЭ характеризуется удовлетворительно.

Совершенное преступление подсудимой относится к категории небольшой тяжести.

С учетом характера и степени общественной опасности содеянного, личности виновной, которая спустя непродолжительное время после освобождения из мест лишения свободы, вновь совершила аналогичное преступление, объектом которого являются общественные отношения, обеспечивающие безопасность дорожного движения, принимая во внимание все обстоятельства по делу, суд приходит к выводу, что достижение целей наказания подсудимой может быть обеспечено путем назначения наказания в виде лишения свободы с назначением дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью связанной с управлением транспортными средствами. Оснований для применения ст. 73 УК РФ и ст. 64 УК РФ суд не находит.

Размер наказания в виде лишения свободы суд определяет с учетом требований ч.5 ст. 62 УК РФ, в связи с рассмотрением дела в порядке особого производства, ч.1 ст. 62 УК РФ при наличии смягчающего наказания обстоятельства, предусмотренного п. «г»»ч.1 ст. 61 УК РФ и отсутствии отягчающих наказание обстоятельств.

Судом обсужден вопрос о возможности предоставления ФИО1 отсрочки отбывания наказания на основании ст. 82 УК РФ. Однако достаточных оснований для этого суд не усматривает, так как приходит к убеждению, что отсрочка осужденной ФИО1 отбытия наказания не обеспечит необходимого воспитательного и исправительного воздействия, учитывая данные о ее личности и обстоятельства совершения преступления. 

Подсудимая ФИО1 совершила умышленное преступление небольшой тяжести в период условно-досрочного освобождения от наказания на 5 месяцев 14 дней согласно постановлению Медведевского районного суда Республики Марий Эл от 25 февраля 2020 года, назначенного по приговору Йошкар-Олинского городского суда Республики Марий Эл от 20 июня 2019г., с учетом апелляционного постановления Верховного суда Республики Марий Эл от 12 августа 2019 года. Фактически не отбыто ФИО1 наказание в виде лишения свободы -4 месяца 29 дней. В освобождении ФИО1 от дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью связанной с управлением транспортными средствами отказано. Не отбыто дополнительное наказание- 2 года 5 месяцев 11 дней.

С учетом характера совершенного преступления, личности ФИО1 суд приходит к выводу об отмене условно-досрочного освобождения по приговору Йошкар-Олинского городского суда Республики Марий Эл от 20 июня 2019г., с учетом апелляционного постановления Верховного суда Республики Марий Эл от 12 августа 2019 года и назначения наказания ФИО1 в соответствии со ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров.

Вид исправительного учреждения подсудимой ФИО1 суд определяет в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ - колонию-поселение.

Суд разрешает судьбу вещественных доказательств в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

Процессуальные издержки по оплате услуг адвоката, осуществляющего защиту подсудимой на следствии в связи с рассмотрением дела в особом порядке и участием защитника по назначению суда, на основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст.307, 308- 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ и назначить наказание – 6 (шесть) месяцев лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года. 

В соответствии с п. «б» ч.7 ст. 79 УК РФ отменить условно-досрочное освобождение ФИО1 по приговору Йошкар-Олинского городского суда Республики Марий Эл от 20 июня 2019г. с учетом апелляционного постановления Верховного суда Республики Марий Эл от 12 августа 2019 года.

В соответствии со ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному по данному приговору наказанию частично присоединить не отбытую часть наказания по приговору Йошкар-Олинского городского суда Республики Марий Эл от 20 июня 2019 с учетом апелляционного постановления Верховного суда Республики Марий Эл от 12 августа 2019 года и окончательно ФИО1 к отбытию назначить – 7 (семь) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в колонии поселении с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 3 (три) года.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Осужденной ФИО1 следовать к месту отбывания наказания в виде лишения свободы в колонию-поселение за счет государства самостоятельно, согласно предписания территориального органа уголовно-исполнительной системы.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня прибытия осужденной в колонию- поселение. Время следования осужденной к месту отбывания наказания в соответствии с предписанием зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день.

Срок дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, исчислять в соответствии с ч.4 ст. 47 УК РФ с момента отбытия ФИО1 основного наказания в виде лишения свободы. 

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: два СD-диска с видеозаписями - хранить при уголовном деле. Автомашину марки Фольксваген поло г.н. В 418 ХС 43 – считать переданным по принадлежности ФИО8

Процессуальные издержки по оплате услуг адвоката, осуществляющего защиту подсудимой на следствии в сумме 2500 рублей отнести на счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в уголовную коллегию Кировского областного суда в течение 10 суток с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в поданной жалобе.

Судья Швецова Н.А.